14, s. 373).

Atâyî, Habîb Efendi’nin Ankara’nın Ayaş ilçesinden İstanbul’a gelerek tıpkı Habîb-
i Neccâr gibi gayret gösterip çalıştığını “…Habîb-i Neccâr gibi şehristân-ı talebde sa‘y ü
himmet eyleyüp…” (Donuk, 2017, s. 1621) sözleriyle ifade etmiştir.

2.6. Hz. Ali
Hz. Ali (ö. 40/661) ilmi, inancı, cesareti ve yiğitliği ile şöhret sahibi olmuştur.

Hayattayken cennetle müjdelenen 10 kişiden biri olan Hz. Ali, Ebû’l-Hasan (Hasan’ın
babası), Ebû Turâb (Toprağın babası) ve Murtaza (seçilmiş, gözde) olarak bilinir.
Kendisine Esedullah, Haydar, şah-ı merdân, şîr-i Yezdan ve Haydar-ı Kerrâr lakapları
verilmiştir (Pala, 2006, s.

Yarısından itibaren ucu çatallaşan Zülfikar, Hz. Muhammed tarafından Hz. Ali’ye
verilmiştir. Atâyî, Kara Davutzâde Mustafa’nın dilinin keskinliğini Hz. Ali’nin
Zülfikar’ına “…Gaddâre-i zü’l-vecheyn-i zebânı Zü’l-fekâr-ı Murtazâ’dan nişân…” (Donuk,
2017, s. 503) sözleriyle benzetmiştir.

2.7. Hz. Ebû Bekir
Ebû Bekir’in (ö. 13/634) en meşhur lakabı Sıddîk’tır. Çok samimi, çok sadık

anlamına gelen bu lakap kendisine bizzat Hz. Muhammed tarafından verilmiştir
(Fayda, 1994, C. 10, s. 101).

Atâyî, Sultan II. Osman’ın şanını yüceltmek için onu cennetle müjdelenen Hz. Ebû
Bekir’e “…Sıddîk-sıdk…” (Donuk, 2017, s. 1640) ifadesiyle teşbih etmiştir.

2.8. Hz. Osman
Hz. Osman’ın (ö. 35/656) en meşhur vasfı engin bir hayâ duygusuna sahip

olmasıydı (Yiğit, 2007, C. 33, s. 443). Sultan II. Osman’ın Hz. Osman gibi hayâ sahibi
olduğu “… ‘Osmân-hayâ …” (Donuk, 2017, s.

2.9. Hz. Ömer
Hz. Ömer (ö. 23/644), adaletli, sert ve katı oluşuyla bilinmektedir. Sultan II.

Osman’ın sert mizacını “… ‘Ömer-salâbet…” (Donuk, 2017, s. 1640) ifadesiyle Hz.
Ömer’e teşbih eden Atâyî, Şeyhülislam Sunullah Efendi’nin Hz. Ömer gibi adaletli bir
hâkim olduğunu “…evân-ı hükûmetinde hâkim-i hasim-i ‘Ömeriyyü’l-ihtisâb…” (Donuk,
2017, s.

2.12. Veysel Karanî
Ahmed-i Sârbân’ın Veysel Karanî (ö. 37/657) gibi çöllerde dolaşmayı talep ettiğini

dile getiren Atâyî, “…nice zemân Üveys el-Kârânî gibi bâdiye-gerdân-ı taleb…” (Donuk,
2017, s. 395) ifadesiyle Ahmed-i Sârbân’ı Veysel Karanî’ye teşbih etmiştir.

2.13. Züleyha
Züleyha, Hz. Yusuf’a âşık olduktan sonra iman etmiştir. Atâyî, Fâzıl-ı Tâşkendî’nin

735) ifadelerinde görüldüğü üzere “zer-i
Caferî” terkibi geçmektedir. Bu ifade, döneminde adına altın para bastıran Cafer-i
Bermekî’yi hatırlatmaktadır (Bu konuda daha ayrıntılı bilgi için bk. Yıldız, 1993, C. 7, s.
4).

3.1.2. Cem Sultan
Osmanlı şehzadesi olan Cem Sultan’ın (ö. 900/1495) tılsımlı gömleği bulunmakta ve

bu gömlekte el yazması kitabeler yer almaktadır. Atâyî’nin, “…tılısm-ı Cem gibi eşkâl-i
garîbe ile mahrûs u masûn…” (Donuk, 2017, s. 586) ifadeleriyle Cem Sultan’ın tılsımlı
gömleğine telmih yapmış olduğu kanaatindeyiz.

3.1.3.

38, s. 346).

Atâyî, Sultan Mehmed Han’dan bahsederken ordular sahibi Şâpûr’un hükümdarlık
sürecindeki zaferlerine telmihte bulunarak sultanı düşman ordusunu dağıtan Şâpûr
olarak “…Şâpûr-ı tabur-şiken…” (Donuk, 2017, s. 1253) şeklinde tasvir etmiştir.

3.1.10. Timur
Timur (ö. 807/1405), Yıldırım Bayezid’i Ankara Savaşı’nda yenerek Osmanlı’yı

Fetret Devri’ne sokmuştur. Atâyî, Merre Hüseyin Paşa’nın vezirlik görevine yeniden
atandığında Timur gibi kötülüğü ve fenalığı ortaya çıkardığını “…Timur denlü şerr ü
şûrı zuhûr idüp…” (Donuk, 2017, s. 1686) sözleriyle dile getirmiştir.

(Donuk, 2017, s. 1838) sözleriyle dile getiren Atâyî, Eflatun’un akıl
bakımından üstün oluşuna telmihte bulunmuştur.

3.2.3. Fahr-i Râzî
Kelam, felsefe, tefsir ve fıkıh usulü alanlarına dair çalışmalarıyla tanınan Fahr-i

Râzî (ö. 606/1210), üstün zekâsı, güçlü hafızası, etkili hitabetiyle tanınmıştır. XII.

416, 1007, 1240), “…vâ‘iz-i Câhiz-ta‘lîm…” (Donuk, 2017, s. 633) ve “…vâ‘iz-i
Câhıziyyü’t-ta‘bîr…” (Donuk, 2017, s. 1867) ifadelerinde görüldüğü üzere Câhiz ile
mukayese etmiş, vaizlik üsluplarını da Câhiz’e teşbih etmiştir.

3.3.3. Câmî
Nakşibendî tarikatına mensup, âlim ve şair olan Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492),

Fars şiirinin en büyük üstatlarındandır. Atâyî, Azmizâde Hâletî’nin Sâkînâme’deki
üslubunu Câmî’ye “…Sâkînâme nazm eylemişlerdür. Hakka ki neşve-engîz-i…Câmî…”
(Donuk, 2017, s. 1814) ifadeleriyle teşbih etmiştir.

3.3.4. Ehlî
İranlı şair Ehlî-i Şîrâzî (ö. 942/1535), aruz, kafiye, muamma, bedii ve beyân

sanatlarına olan vukufu ile şöhret kazanmıştır (Tokmak, 1994, C. 10, s. 533). Atâyî, Ehlî
Çelebi’nin şiir sanatındaki maharetini müellifin ismiyle de ilintili olan şair Ehlî’ye denk
olduğunu “…şi‘riyyede… Ehlî’ye bedel…” (Donuk, 2017, s. 1203) sözleriyle ifade
etmiştir.

3.3.5. Emrî
650’den fazla muamması bulunan Emrî (ö. 983/1575), muammanın önem

kazanmasını ve kendisinden sonra da devam ettirilmesini sağlamıştır (Saraç, 2020).
Muamma sanatında, Feyzî’nin ve Mamazâde Hâdî’nin, Emrî gibi oldukları sırasıyla
“…Vâdî-i mu‘ammâda…Emrî gibi pergâr-ı efkârı i‘câz-medâr olup…” (Donuk, 2017, s.

ve “…fenn-i mu‘ammâda Emrî’ye sâlis…” (Donuk, 2017, s. 1723) sözleriyle ifade
edilmiştir.

3.3.6. Firdevsî
İran’ın millî destanı Şehname’nin müellifi olan Firdevsî (ö. 411/1020?), Şehname’de

kullandığı ifade dil ve üslup özellikleriyle meşhur olmuş, pek çok yazara tesir etmiştir.
Atâyî, çeşitli disiplinlerde pek çok eser telif eden Veysî’yi üslupta Firdevsî’ye “…vassâf-
ı Firdevsî-eda..” (Donuk, 2017, s. 1758) sözleriyle teşbih etmiştir.

3.3.7. Hâcû
İranlı şair Hâcû-yi Kirmânî (ö. 753/1352), bilhassa gazel sahasında büyük bir başarı

göstermiştir. Gazeli, doruğuna çıkaran Hâfız-ı Şîrâzî dahi ondan etkilenmiştir
(Tokmak, 1996, C. 14, s. 520).

Atâyî Zeyli’nde, Kınalızâde Ali Efendi’nin şiir ve inşada Hâcû’yı kıskandıracak
güzellikte olduğu “…şi‘r ü inşada reşk-endâz-ı hˇâce-i cihân ü Hˇâcû…” (Donuk, 2017, s.
601) şeklinde ifade edilmiştir.

3.3.8. Hâfız
İran’ın önde gelen lirik şairlerinden olan Hâfız-ı Şîrâzî (ö. 792/1390?), şöhrete

gazelleriyle ulaşmıştır. Atâyî, Azmizâde Hâletî’nin inşa ettiği beyitlerin, Hâfız’ın neşe
veren mısraları gibi olduğunu“…Sâkînâme nazm eylemişlerdür. Hakka ki neşve-engîz-i
Hâfız...” (Donuk, 2017, s. 1814) sözleriyle vurgulamıştır.

3.3.9. Harîrî
Makamât yazarı ve dil âlimi olan Harîrî’nin (ö. 516/1122) yazarlığı geniş çevrelere

yayılmıştır. Atâyî, Abdülkerimzâde Efendi ve Meylî’nin nâsirliğini methederken,
onların üslubunu nesir sanatındaki üstatlığı ile bilinen Harîrî’ye teşbih etmiş, her iki
isim için de “…Harîrî’t-tahrîr…” (Donuk, 2017, s. 493, 936) ibaresini kullanmıştır.

3.3.10.

345

Kayalık Şahin, D (2022). Hadâ’iku’l-Hakâ’ik fî Tekmileti’ş-Şakâ’ik’ta Telmih ve Teşbih Unsuru Olarak
Şahıslar. Selçuk Türkiyat (56): 329-358

3.3.11. Hâtifî
Atâyî, Nâdirî’nin kıssa söylemede ve bedii bir şekilde sözü güzel ifade etmede

Hâtifî’ye (ö. 927/1521) benzediğini ve onun yolundan ilerlediğini “…Îrad-ı mezamîn-i
bedî‘a ve kıssa-güzârîde…Hâtifî’ye peyrevlik itmiş yürimişdür…” (Donuk, 2017, s. 1734)
sözleriyle dile getirmiştir.

3.3.12. Hüseyn-i Vâiz
İranlı müfessir, mutasavvıf ve şair olan Hüseyn-i Vâiz (ö. 910/1504-1505),

lakabından da anlaşılacağı üzere vaazları ile tanınmıştır. Atâyi, “…mev‘ize-i mûkizede
hem-pâye-i Hüseyn-i Vâ‘iz…” (Donuk, 2017, s. 997), “…hem-pâye-i Hüseyn-i Va‘iz…”
(Donuk, 2017, s. 1016) ve “…semt-i mev‘izede ka’im-makâm-ı Hüseyn-i Vâ‘iz…” (Donuk,
2017, s. 1525) ifadeleriyle sırasıyla Muharrem Efendi, Vâlihî ve Hasan Efendi’nin
vaizliğini Hüseyn-i Vâiz’e teşbih etmiştir.

3.3.13. İbn Muhannâ
Hilyetü’l-insân ve halbetü’l-lisân adlı sözlüğüyle tanınmış Iraklı dil âlimi ve tarihçi

olan İbn Muhannâ (ö. 682/1283), Arapça, Farsça, Türkçe ve Moğolca’nın önemli
kaynaklarından sayılan bir eser ortaya koymuştur. Bu eserde, belagat konusunda
çeşitli bilgiler de ele alınmıştır (Erkan, 1999, C. 20, s. 218).

Atâyî, Kınalızâde Ali Efendi’nin belagat sanatındaki ustalığını methederken onun
belagat vadisinin mızrakla oynayan İbn Muhannâ’sı olduğunu “…nîze-bâzî-i vâdî-i
belâgatun İbn Muhannâ’sı …” (Donuk, 2017, s. 601) ifadeleriyle kaleme almıştır.

3.3.14. İmâdî
İranlı şair İmâdî (ö. 550/1155?), anlatım özellikleri ve belagat bakımından devrinde

öne çıkmıştır. Atâyî Zeyli’nde Abdulkerimzâde Efendi’nin, edebiyat sanatında İmâdî
gibi olduğu “… ‘İmâdî’l-kalem…” (Donuk, 2017, s. 493) terkibiyle belirtilmiştir.

3.3. 15. İmrü’l-kays
Câhiliye devrinin tanınmış Arap şairlerinden olan İmrü’l-kays’ın (ö.

3.3.18. Manav İvaz
Osmanlı kazaskeri olan İvaz Efendi (ö. 994/1586), medrese ders kitabı olan tefsir,

fıkıh, belagat ve kelam alanında yazılmış Envârü’t-tenzîl, el-Hidâye, Miftâhu’l-ʿulûm, et-
Telvîh ve el-Mevâkıf gibi eserlere müstakil hâşiyeler kaleme almıştır (Özcan, 2001, C. 23,
s. 490).

Manav Hidayet Efendi’nin fazilet ve kemalde Manav İvaz’a benzediğini hatta
ondan daha efdal olduğunu “…zu‘mınca fazl ü kemâlde Manav ‘İvâz’a bedel, belki Şârih-i
Manavî’den efdal…” (Donuk, 2017, s. 1787) ifadeleriyle dile getirmiştir.

3.3.19. Ömer Hayyam
İranlı âlim, şair ve filozof olan Ömer Hayyam (ö. 526/1132?), rubaileriyle dünyaya

nam salmıştır. Atâyî, Azmizâde Hâletî’nin Hayyam’ı kıskandıracak tarzda rubailer
kaleme aldığını “…tertîb-i dîvân-ı rubâ‘iyyât eylemişlerdür. El-hakk reşk-revân-ı Hayyâm…”
(Donuk, 2017, s. 1813) sözleriyle ifade etmiştir.

3.3.20. Sâmî
Sâm Mirza’nın (ö. 974/1566-67), Tuhfe-yi Sâmî adını taşıyan tezkiresi meşhurdur.

Eser, XVI. yüzyılın ilk yarısında yaşamış Farsça ve Türkçe şiir söyleyen 714 şairin hayat
hikâyesini ve şiirlerinden bazı örnekleri ihtiva eder (Alışık, 2009, C. 36, s. 61).

Atâyî, Azmizâde Hâletî’nin telif ettiği Sâkînâme’nin her bir beytinin Tuhfe-i Sâmî
gibi olduğunu “…Sâkînâme nazm eylemişlerdür. Hakka ki…her beyti bir…Tuhfe-i
Sâmî’dür…” (Donuk, 2017, s. 1814) sözleriyle kaleme almıştır.

3.3.21. Selmân
İranlı meşhur şair Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376), döneminde ön plana çıkmıştır.

Atâyî, Ehlî Çelebi’nin şiir sanatındaki maharetini Selmân’a “…şi‘riyyede Selmân’a…
bedel…” (Donuk, 2017, s. 1203) ifadeleriyle teşbih etmiştir.

3.3.22. Ubeydî
Ubeydî (ö. 981/1573), muamma sanatında Emrî’den dersler alarak onun yolundan

gitmiştir (Şanlı, 2020).
Atâyî, Mamazâde Hâdî’nin muamma ilminde Emrî ve Ubeydî’den sonra geldiğini

“…fenn-i mu‘ammâda Emrî ve ‘Ubeydî’ye sâlis…” (Donuk, 2017, s. 1723) sözleriyle dile
getirerek Ubeydî’nin muammadaki maharetine telmih yapmıştır.

3.4. Sanatkârlar
3.4.1. Bihzâd
Bihzâd (ö. 942/1535-36?), ünlü bir minyatür ustasıdır. Atâyî, Hasan Beyzâde

Çelebi’nin çizdiği resmi tasvir ederken “…senbûse-i ruhsâr-ı âlini bir tavr-ı dil-firîb üzere
tarh eylemiş idi ki kilk-i Bihzâd…keşîde-i ebrû-yı ‘işve-engîzinde zencîre-i mûy-ı dil-avîzi gibi
lerzân ve taksîm-i nokta-i dehenünde ki misâl-i cüz’-i lâ-yetecezzâdur…” (Donuk, 2017, s.

1341) şeklinde tasvir eden Atâyî, “…Zâl-i zer
gibi ejder-süvâr olan kapûdân-ı nâmdâr…” (Donuk, 2017, s. 721) sözleriyle de Siyavuş
Paşa’nın, Zâl gibi ejder sürdüğünü ifade etmiştir.

4. Masal ve Hikâye Kahramanları
4.1. Amr-ı Ayyâr
Ayyâr-ı Cihân, Amr bin Ümeyye ve Peyk-i Resûl olarak anılan Amr-ı Ayyâr (ö.

60/679-80’den önce), lakabından da anlaşılacağı üzere hilekârlıkta nam salmıştır.
Olağanüstü özelliklere sahip olan Amr-ı Ayyâr, kırk yıldır kazandığı hazineleri
sakladığı çok büyük olan enbânından yani dağarcığından türlü türlü yiyecekler
çıkarmasıyla bilinmektedir (Kont, 2019, s. 105).

Tarihe, kültüre ve
geleneğe mal olarak zamanla sembolleşen ve tarihî, mitolojik, dinî, efsanevî ve edebî
kimlikleriyle öne çıkan şahıslar, Atâyî’nin kaleminde yer edinmiştir. Atâyî’nin bu

4 Bahsi geçen Kirâmî’nin hangi Kirâmî olduğu tespit edilememiştir.
5 Asıl adı Muhammed b. Yûsuf b. Şihâb-ı Şîrâzî (ö. 942/1535) olan Ehlî-i Şîrâzî’yi kastetmiş olabilir çünkü

aruz, kafiye, muamma, bedii ve beyân sanatlarına olan vukufu ile de şöhret kazanmıştır. Ayrıca 100
beyitten ibaret olan muamma ve lugazları vardır ( Tokmak, 1994, C. 10, s.